
Obsah
Úvod...... 11

^Nejmocnější ze strážných duchů našich hor, 
‘Krakonoš, nemá štěstí v lásce
Jak Krakonoš vyučil prchlivého ševče 

slušnému chování...... 17
Jak vládce Krkonoš, než se stal moudrým Krakonošem, 

přišel ke jménu Rýbrcoul...... 22
Jak Krakonoš napravil sobeckého sklenáře 

a pomohl jeho ženě...... 25
Jak Krakonoš změnil půjčku v dar a houby ve zlato...... 29

Jak Krakonoš vytrestal skrblíka pekaře...... 30
Jak si Krakonoš zažertoval s lakomým sedlákem...... 32

Jak Krakonoš povozil zloděje krejčího...... 33
Jak Krakonoš ztrestal nactiutrhače...... 36

‘Krásná a nevypočitatelná 
je vládkyně íídršpašských skal

O navždy ukrytém sirotkovi...... 41
Jak nedostupná krása zlomila básníkovo srdce...... 51

Jak Lesní paní vrátila dívce šátek...... 58

‘Krásná a milovaná je ‘Kačenka, 
vládkyně ©rlických hor

O tom, jak se z královské dcery Kateřiny 
stala tajemná vládkyně hor Kačenka...... 63



O tom, jak Kačenka napravila líného Honzu...... 85
O tom, jak si Kačenku namlouval Krakonoš......  90

O tom, jak páni z rozhlasu 
opatřili Kačence pomocníka...... 93

£elený rytíř byl moravským íModrovousem
Jak se Zelený rytíř zmocnil hradu Rychleby...... 97

O pokladu střeženém zeleným hadem...... 102
Jak Zelený rytíř zavedl krutovládu 

a hrad Rychleby byl rozvalen...... 104

SUoudrý stařec ^Praděd 
bdí nad Jeseníky

Proč se strážný duch i hora jmenují Praděd...... 113
Jak Praděd vytrestal nezdárnou husopasku...... 118

Slovanský bůh Radegast měl na rozdíl
od řeckých bohů posvátnou horu 

sám pro sebe
O hostině s Radegastem...... 125
O třech blescích a třech sochách 

pohanského boha Radegasta...... 126

^bojník Ondrás 
vkročil ze života do legend

O tom, jak se stal Ondrás zbojníkem...... 133
O slavných časech Ondrášovy zbojnické družiny...... 142

O tom, jak Ondrás doběhl hraběte...... 144
O Ondrášově smrti...... 146



Wa ^Vysočině byl pánem v povodí *Dyje lupiče 
po kterém zůstaly hrůzné pověsti 

a slovo grázl
O zlotřilém otci budoucího zlosyna...... 155

Jak se syn stal otci mistrem 
v temném řemesle lupičském...... 157

Jak Grasel vytrestal stařenu, 
která o něm nemluvila hezky...... 160
Jak se Grasel před svou smrtí podivil, 

kolik lidí je na ni zvědavo...... 162

‘Hejmon, vládce ‘Novohradských 
a Slepicích hor, 

může být větrem a třeba i myší
O tom, jak Hejmon dohnal pytláka к polepšení...... 167

O tom, jak Hejmon pomáhal i trestal...... 170

‘Když na Šumavě vládli obři
O obřím hradě na Luzném...... 177

O dvou obrech, kterým se líbilo žít s lidmi...... 180
O tom, proč obři opustili Šumavu...... 183

‘Nejsmutnější mezi bujnými vládci, 
hrabě z ‘Přimdy, prolil zbytečně mnoho krve

Jak mladý hrabě odvedl králi dceru...... 189
Jak hrad v lesní pustině objevil samotný král...... 191

- Jak král přitáhl s vojskem к Přimdě, 
ale pak nezvanému zeti odpustil...... 194

Jak Albertův přízrak hledá odpuštění...... 196



*Kníže duchů *Hans ^Heiling se vzdal své 
moci, aby se opět stal obyčejným člověkem
Jak se Hans Heiling dostal na loketský hrad...... 201

Jak Hans Heiling poznal svou matku 
a stal se vládcem duchů..... . 202

Jak Hans Heiling nechal duchy vystavět 
a pak zbořit skvostné město...... 207
Jak Hans Heiling vrátil své matce dar 

a podlehl při potyčce s medvědem...... 209
Jak Hans Heiling odešel za trpaslíky...... 212

O vládu nad ‘Hudohořím se dělí obrovitý 
skalní duch s maličkými důlními mužíčky

O kamenných srdcích...... 217
O tom, jak malý chlapec kamarádil 

s proradným mužíčkem...... 221
O skalním duchu Berggeistovi...... 223

íMartin *Pumpot, pán ‘Lužických hor,
rád žertuje

O tom, jak Pumpot přišel ke zlatu...... 227
O tom, jak se Pumpotovi nepovedlo 

odvést mlynářovi dceru...... 230
O drsném Pumpotově žertu...... 233

Strážný duch Jizerských hor £Muhu 
bývá laskavý i krutý

Jak Muhu tvrdě potrestal lovce ptáků...... 239
Jak se Muhu podělil o práci s lékařem...... 241



Jak Muhu vytrestal šibala...... 245
Jak Krakonoš s Rampušákem probudili Muhu...... 248

Ях bude v naší zemi nejhůře, 
vyjedou na pomoc rytíři z ^Blaníku

O tom, jak vzniklo vojsko blanických rytířů...... 255
Jak rytířům z Blaníku sloužila zvědavá děvečka...... 256

Jak kovář z Louňovic 
okoval koně svátému Václavovi...... 259

Jak blaničtí rytíři prohnali 
а к smrti vyděsili posměváčka...... 263

*Krutá vládkyně panství v železných horách 
našla namísto manžela smrt

Jak krutá panna posílala nápadníky na smrt...... 267
Jak krutou pannu zabil jediný, 

ke kterému zahořela láskou...... 269

Z}o zničilo štěstí rytíře ^Fabiána, avšak jeho 
dobrá duše nad temnými čáry zvítězila

O čarodějčině pomstě...... 275
O Fabiánově zahrádce s čarovnými rostlinami 

a jeho vatře...... 280
O Fabiánově žertování a teskném křiku...... 281

České středohoří si zamilovali umělci,
ale i draci

Jak statečná dívka hrdinně zabila draka, 
aby zachránila budoucího manžela...... 287

Jak se lidé zbavili draka z řeky Ohře...... 289



O smutném konci urozené panny Lucie, 
jejího milého i jeho věrného draka...... 291

Traotec Čech spatřil z hory ‘Hjpu 
novou vlast pro svůj kmen

Jak praotec Čech přivedl svůj kmen к Řípu 
a objevil z něj pro svůj lid novou vlast...... 299


